VERS. 9. *Quoniam qui malignantur, exterminantur*, etc. Exterminari nihil aliud est quam a Deo excidere.

VERS. 10. *Et adhuc pusillum, et non erit peccator*, etc. Ambigua est hæc locutio : vel enim existens carebit peccator (quod existimant illi, qui pravos penitus interire perpetram tradunt), vel in quantum peccator est, non erit.

*Et quæres locum ejus, et non invenes*, etc. **Locus** peccatoris est malitia.

VERS. 11. *Mansueti autem hæreditabunt terram*, etc. Terra hoc loco significat scientiam : nam contemplatione mens dicitur esse tanquam in loco. « Et delectabuntur in multitudine pacis. » Deliciæ justi multitudo pacis, multitudo autem pacis est impatibilitas animæ cum vera eorum quæ sunt cognitione.

VERS. 16. *Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas*, etc. Melior est modica scientia spiritalis, quam multa sapientia gentilium.

VERS. 17. **654** *Confirmat autem justos Dominus*, etc. Nihil æque confirmat justum, ac gratia spiritalis : « Ut impartiar vobis gratiam spiritalem ad confirmandos vos, » inquit Apostolus <sup>35</sup>.

C VERS. 18. *Novit Dominus vias immaculatum*, etc. Alius legit : « Prævidit Dominus dies immaculatum. » Non confirmat solum ipsis vitam, sed novit etiam dies futuros et præparatam hæreditatem. Nihil igitur ipsis oberit, quod parvo tempore lugeant : nam per tolerantiam exercentur, cum per angustam et æream viam incedunt, non confundendi in tempore malo, quando iram inducit super peccatores. Quin etiam nunc hi quidem rationabilis cibi penuria pereunt ; illi vero ad satietatem Deo delectabuntur.

*Et hæreditas eorum in æternum erit*, etc. Hæreditas est ea cognitio quam de Deo habet rationabilis natura.

VERS. 19. *Non confundentur in tempore malo*, etc. **Tempus malum** vocat judicii tempus. « Et in diebus famis saturabuntur. » Dies famis vocat illas in quibus multi ex iis qui immundi sunt privantur pane illius qui dixit <sup>36</sup> : « Ego sum panis qui de cælo descendi. »

VERS. 20. *Deficientes quemadmodum fumus deficient*, etc. Hunc fumum expellit a rationabilibus lignis ignis quem venit Christus in terram mittere,

(34) **Οὐδὲν οὕτως**, etc. Eadem.

(35) **Ἄλλος**· Προσίδε, etc. Catena Corderii.

(36) **Κληρονομία ἐστὶ**, etc. Schedæ Grabii.

(37) **Καιρὸν πονηρῶν**, etc. Eadem schedæ Grabii.

(38) **Τοῦτον τὸν καπνὸν**, etc. Eadem.

*Ejusdem.* Fumus ignis extincti signum est. Sed et hi, cum tanquam ignis flammigerassent, extincti sunt. Istius modi sunt peccatores, qui cum adversum nos eluxerunt, intereunt; non quod eorum substantia penitus dissolvatur, sed quod non amplius sint peccatores.

Τοῦ αὐτοῦ. Καπνὸς δὲ πυρὸς (39) σεσθένει π. μεῖον. Καὶ οὗτοι δὲ, ὡς πῦρ καταφλέξαντες, ἀπέσθησαν. Τοιοῦτοι οἱ καθ' ἡμῶν διαλάμπαντες, ἀκαλύπτονται οἱ ἀμαρτωλοὶ, οὐ τῷ ἔξ ὄλου διαλύεσθαι τῆς οὐσίας αὐτῶν, ἀλλὰ τῷ μηκέτι εἶναι ἀμαρτωλοῦς.

## PROLOGUS RUFINI PRESBYTERI

In explanationem super psalmos trigesimum sextum, trigesimum septimum, et trigesimum octavum.

*Quoniam trigesimi sexti, et trigesimi septimi, et trigesimi octavi psalmi expositio tota moralis est, insitata quaedam vitæ emendationis ostendens, et nunc conversionis ac pœnitentiæ, nunc purgationis et profectuum semitam docet, idcirco tibi eam, Aproniane, fili charissime, in novem oratiunculas, quas Græci homilias dicunt, velut in uno corpore digestam in Latinum transtuli, ut intra unum codicem collectam haberes dictionem, quæ ad emendationem vel profectum morum tota respiceret. Hoc sane benefici præstat hęc lectio, quod absque labore lectoris intelligentia ejus in propatulo habeatur, quo scilicet vitæ simplicitas sensu lucido ac simplici sermone doceatur, ex quo prophetia pervenire non solum ad vitas, verum etiam ad religiosas feminas possit, et excolere simplices mentes: ne forte religiosa filia mea, soror in Christo tua, ingrata sit operi nostro, si id semper laboriosum intellectui suo pro asperitate sentiat quæstionum; quia nec corpus humanum ex solis potuisset nervis insubstante constare, nisi eis divina Providentia, vel mollitiem carnis intexuisset, vel blandimenta pinguedinis.*

## 655 ORIGENIS EXPLANATIO

*Super psalmum trigesimum sextum, qui dicitur: « Noli æmulari in malignantibus. »*

### IIOMILIA PRIMA.

1. *Multifarie, multisque modis Deus locutus est patribus in prophetis* 27. Aliquando quidem ineffabilia sacramenta nos edocet in his quæ loquitur: aliquando autem de Salvatore et de ejus adventu nos instruit: interdum vero mores nostros corrigit et emendat. Propter quod nos tentabimus per loca singula Scripturæ divinæ hujuscemodi differentias assignare, et discernere ubi prophetiæ sint et de futuris dicatur, ubi autem mystica aliqua indicantur, ubi vero moralis est locus. Incipientes igitur explanationem trigesimi sexti psalmi, invenimus quod totus psalmus iste moralis est, et velut cura quædam ac medicina humanæ animæ datus, cum peccata nostra arguit, et edocet nos secundum legem vivere. Sed videamus jam quæ nobis principium dat primus versiculus. *Noli, inquit* 28, *æmulari inter malignantes, neque æmulatus fueris facientes iniquitatem: quoniam sicut fenum cito arescent, et sicut olera herbarum cito decident.* Duo sunt quidem quæ nos docet in his verbis facere non debere. Primo quidem ne æmulemur inter malignantes, secundo ne æmulemur eos qui faciunt iniquitatem, quoniam sequitur eum qui inter malignantes æmulatur, ut arescat sicut fenum, et hoc eum non tarde, sed cito esse passurum; (39) *Καπνὸς δὲ πυρὸς, etc.* Catena Corderii.

B eum vero qui æmulatur facientes iniquitatem, sequitur, ut sicut olera herbarum cito decidat. Et secundum simplicem quidem litteræ intellectum, non æmulari inter malignantes hoc v. detur indicare ne inter malos et pessimos homines æmulator quis malitiæ, id est dux et auctor existat, et velut formam flagitii cæteris præbens. *Æmulari* vero eos qui faciunt iniquitatem, illud est, si imitetur quis, et discat agere inique. Et hoc est in utroque quod dicitur, ut neque exemplum malitiæ cæteris præbeas, neque ipse aliorum malorum sequaris exempla. Verum ut plenius quid etiam intrinsecus sermo iste contineat, agnoscamus, conveniens puto adhibere de Scripturis divinis sicubi hunc sermonem invenimus scriptum, et spiritualibus spiritualia comparare, ut quid per hæc indicetur, evidentius pateat. Scriptum est in Deuteronomio 29: *Ipsi in zelum me concitaverunt in non Deo, ad iram me concitaverunt in idolis suis, et ego in zelum adducam eos in non gentem.* Hic ubi Latine dicitur, *in zelum adduxerunt me, et ego in zelum adducam,* in Græco idem ipse sermo est, qui et in psalmi initio est dictus, id est, *æmulati sunt me, et ego æmulabor eos.* Quamvis sermo ipse Græcus, id est, *παρεζήλωσαν,* significantius in Latino exprimi videatur, si dicamus *irritaverunt me, idem tamen*

27 Hebr. i, 1. 28 Psal. xxxvi, 1. 29 Deut. xxxii, 21.

ipse est sermo. Sed et in Apostolo scriptum est <sup>30</sup> : *An æmulamur Dominum ? Nunquid fortiores illo sumus ?* Et ubi habetur, *æmulamur Dominum*, in quibusdam exemplaribus, *irritamus Dominum*, scriptum est. Ex quibus omnibus testimoniis indicatur, quod æmulari aliquem, irritare eum est et provocare : ut, verbi causa, si tali utamur exemplo : Sunt quædam mulieres impudicæ et nequam, quæ si forte viros in amoris furtivi illecebris ceperint, processu temporis occultis non contentæ flagitiis, volunt etiam pudicis conjugibus innotescere, quod ab earum viris amentur, ut ex hoc in zelum excitent, et irritent, ac perturbent alienas domos. Si intellexisti exempli virtutem, quomodo pellex zelum concitet uxori, et hoc debes advertere quid sit æmulari inter aliquos, id est, cum eis malitiæ alicujus incitamenta præbentur. Denique quia sermo ille Deuteronomii, in quo ait : *Ipsi in zelum adduxerunt me in non Deo*, id est *παρεζηλωσαν*, hoc significet, ex hoc manifestius claret quod alibi scriptum est <sup>31</sup>, quia Deus noster Deus zelans dicitur. Zelans autem maritus diei solet de conjugis sua, cum ei pudicitiam sollicitius et cautius curat, nec pollui patitur conjugis castitatem. Unde consequenter qui peccat, Deum qui zelans dicitur, in zelum incitat, et irritat. Verum hæc omnia abusive audienda sunt de Deo, sicut et ea quæ de furore Dei dicuntur, vel de somno, vel de tristitia, per quæ illud intelligitur quid unusquisque nostrum pro actibus suis de Deo mereatur. Denique sic dicit in Deuteronomio <sup>32</sup>, quia *ipsi in zelum adduxerunt me in non Deo, et exacerbaverunt me in idolis suis*, id est, colentes idola in zelum concitaverunt me. Sed quid sequitur ? *Et ego in zelum adducam eos in non gentem, in gentem insipientem irritabo eos*. Unde etiam nunc Judæi non moventur adversus gentes, adversum eos qui idola colunt, et Deum blasphemant, et illos non oderunt, nec indignantur adversum eos ; adversum Christianos vero insatiabili odio feruntur, qui utique relictis idolis ad Deum conversi sunt. Cum ergo videris Judæos odio habentes Christianum et insidiantes ei, intellige quia completur prophetia illa quæ dicit : *Et ego concitabo eos in non gentem*. Nos enim sumus non gens, qui pauci ex ista civitate credimus, et alii ex alia, et nusquam gens integra ab initio credulitatis videtur assumpta. Non enim sicut Judæorum gens erat, vel Ægyptiorum gens, ita etiam Christianorum gens est una, vel integra, sed sparsim ex singulis gentibus **656** congregantur. Dicit ergo, quia *Ego in zelum eos inducam in non gentem, in gentem insipientem irritabo eos*. Et ideo irritantur in nos, et odio nos habent velut gentem insipientem, dicentes se esse sapientes, quoniam quidem primis ipsis commissa sunt eloquia Dei, et meditates a puero usque ad senectutem legem Dei, in legem Dei non pervenerunt ;

A sed ideo quæ stulta sunt elegit Deus hujus mundi, ut confundat sapientes, et sic impletur quod scriptum est : *In gentem insipientem irritabo eos*. Sed et quod dicit Apostolus <sup>33</sup> : *An æmulamur Dominum ? Nunquid fortiores sumus illo ?* videamus quid indicet. In eo loco hæc dixit, ubi de sacrificiis, et de his quæ idolis immolantur, disputat. *An æmulamur*, ait, *Dominum*, hoc est zelo concitamus, edentes ea quæ idolis immolata sunt, sicut Judæi zelum ejus commoverunt in idolis suis ? Nunquid etiam nos simili modo facere volumus ? Ideo ergo ait : *An æmulamur Dominum ? Nunquid fortiores illo sumus ?* Hoc est quod dicit. Si quidem concitemus zelum alicui qui inferior est viribus nostris, possumus facile contemnere ; si vero fortem concitemus in zelum, nunquid non in propriam molimur ista perniciem ? Si ergo vescimur idolis immolatis, et adversum nos zelum Domini concitamus, fortiores iram contra nos, id est ad proprium interitum provocamus. Si quando ergo videris hominem nequam, observa, et cave ne zelum ejus concites adversum te, ne quid incaute facias, unde nequitia concitetur, Verbi causa, ut per exemplum planius fiat quod dicitur, beatus David Saul malignantem concitavit in zelum, quando processit ante exercitum, et occidit Goliath, et processerunt chori puellarum et mulierum dicentes <sup>34</sup> : *Percussit Saul in millibus, et David in decem millibus*. Quod utique si studio suo egisset David, æmulatus fuisset in malignitate Saul. Sed nunc non suo studio factum est ut exirent chori puellarum, et hujuscemodi hymnum dicerent, quia David percussit in decem millibus, et Saul in millibus. Hoc est ergo quod nos edocet psalmus, ut quoniam genus hominum proclive est ad zelotypiam, et per facile ad vitium istud inclinatur, observa ne id agas, quod malos homines in æmulationem tui irritet, et ad insidiantium tibi concitet, vel ad odium tui excitet. Et est hoc totum quod significatur in his omnibus, ut neque ipse provocet mali æmulationem adversum te, neque tu nequitiam æmuleris alienam. Quomodo ergo homo nequitiam æmulatur alterius ? Sine dubio cum eadem agit. Quod autem dico, tale est : Si quis sit per iniquitatem dives factus ex paupere, si sit vicinus ejus egens, et videat illum qui de terra surrexit, et ad divitiarum culmen ascendit, et incipiat æmulari ut similiter etiam ipse ex iniquitate ditescat, hoc est æmulari facientes iniquitatem. Sed et si quis eum qui vel furtivis stupris, vel illicitis conatibus ultra locum et mensuram suam invadit nuptias, domos, divitias, æmulari velit, æmulatus est facientes iniquitatem. Jam vero eos qui per diversa flagitia, vel indignas atque illicitas ambitiones ad immerita honorum culmina pervenerunt, et iniquis factionibus vel cruentis manibus honores non sibi debitos occuparunt, hos si

<sup>30</sup> I Cor. x, 22. <sup>31</sup> Exod. x, 5. <sup>32</sup> Deut. xxxii, 21. <sup>33</sup> I Cor. x, 22. <sup>34</sup> I Reg. xviii, 7.

quis vitæus ad similem inflammetur insaniam, æmulatus est facientes iniquitatem.

2. Propterea ergo mandato Domini illuminamur, ut, cum æmulationis illicitæ flamma cor nostrum mentemque pulsaverit, nos verbis edocti dicamus: Si æmulari voluero inter malignantes, aut æmulatus fuero facientes iniquitatem, vide quid sequatur: *Sicut fenum, inquit* <sup>35</sup>, *cito arescent, et sicut olera herbarum cito decident.* Vis etiam alterius prophetæ de talibus monitis auctoritate muniri? Audi quid etiam Isaias de omni gloria carnali pronuntiet: *Omnis, inquit* <sup>36</sup>, *caro fenum, et omnis gloria ejus ut flos feni.* Vis etiam per singula videre quomodo flos feni sit carnis gloria? Vide quis imperavit ante hos triginta annos, quomodo imperium ejus effloruit: continuo autem sicut flos feni emarcuit, tunc deinde alius post ipsum, deinde alius atque alius, qui deinde duces, et principes: et omnis eorum gloria et honor non solum tanquam flos emarcuit, verum etiam tanquam pulvis aridus et a vento dispersus ne vestigium quidem sui reliquit. Alii etiam divitiis elati, et honoribus tumidi, studentes vel laudabiles haberi per simulatam bonitatem, vel execrabiles per indomitam crudelitatem. Quorum si quis vana studia existimat æmulanda, eat nunc ad cadaverum eorum reliquias, si tamen vel ipsæ inveniri queant; aliquantis enim ne hoc quidem concessum est: et tunc inveniet quomodo *omnis caro fenum est, et omnis gloria ejus ut flos feni. Exaruit fenum et flos ejus decidit* <sup>37</sup>. Qui autem non diligit flosculos carnis, neque carnaliter vivit, sed diligit verbum Dei, et in ipso proficit, audi quid speret: *Verbum, inquit* <sup>38</sup>, *Domini manet in æternum.* Sed et hoc ipsum quod ait, quia *sicut fenum cito arescent*, malignantes scilicet, non arbitror otiosum cur feno eos comparaverit, cum utique et alia possit esse materia, cui comparentur hi qui malitiose egerunt. Fenum mutorum et irrationabilium animalium cibus est. Fortassis ergo pro eo quod omnes stulti, et imperiti, et qui contra rationem et sapientiam Dei vivunt, sequuntur eos qui in malitia principes sunt, et ex illorum vita vel actibus vesci dicuntur, quibus et obediunt, idcirco eos feno comparavit. Nemo enim prudens ab illis sumit exemplum. Nam, sicut vir prudens qui audit verba Domini et facit ea, iste est qui manducat panem illum **657** qui de cœlo descendit, et Jesus est cibus ei, pro eo quod ex verbis ejus pascitur, et in mandatis ejus vivit: similiter et hi qui in malitia eminentes, sicut fenum efficiuntur iis qui sibi obtemperant, vel æmulationem sui ad nequitiam gerunt. Similia autem etiam de oleribus herbarum intelligenda sunt, quibus comparantur hi qui faciunt iniquitatem pro eo quod velociter transeant. Invenimus tamen in Scripturis divinis interdum et lau-

A dabilia olera, quæ per præceptum Apostoli manducare jubentur infirmi. Alia autem sunt illa, et his contraria, de quibus dicitur quod flumina Ægypti aqua sit deorsum descendens, et rigans sicut hortum olerum <sup>39</sup>: quo videlicet Ægyptius non arbor dicatur, sed ne vitis quidem nominetur, sed olera quæ cito deficiunt. Et vis videre quam cito Ægyptius decidat? Vide quid dicatur de eis in Exodo <sup>40</sup>. Ægyptii autem festinaverunt, inquit, decolligaverunt axes suos, et cito fugerunt sub aqua. Sicut olera ergo herbarum cito decident. Denique et Achab ille iniquus quoniam talia olera parabat plantare in vinea Naboth Jezzrahelitæ <sup>41</sup>, propter quod Nabutheus magis mori elegit, quam permittere ut excisa vinea Israelitica olera plantarentur. B Fecit ergo hoc tanquam justus, ut non permitteret excidi vineam justitiæ, cujus fructus lactificat cor hominis, cum in sapientiæ cratere miscetur, et plantari olera iniquitatis, velociter viridantia, sed velocius arescentia. Puto ergo quod etiam in nostris cordibus qui credimus Salvatori, sit aliqua vinea plantata, sicut dixit <sup>42</sup>: *Vinea facta est dilecto in cornu, in loco uberi.* Sed et ad illos dictum est quibus sermo Dei factus est primum <sup>43</sup>, quia *Ego plantavi te vineam totam feracem.* Est ergo nobis vinea quædam ex qua fructum scientiæ, qui lactificat cor hominis, per donum sapientiæ premimus in torcularibus Scripturarum, cum perfectius et latius divina legis mysteria contuemur. C Sed proficientibus nobis in studiis, et Israëlitico oculo ad oculum spiritalem tendentibus, venit Achab iniquus et impius, Achab inimicus vineæ nostræ, et adversum optima studia hæc sapientiæ invidiam concitat, tumultum commovet, dolos et factiones per Jezabel, hoc est, per carnalem sapientiam instruit, et vult excidi vineam istam spiritualis intelligentiæ, et plantari olera, id est, ut quæ legimus, carnaliter intelligamus: sicut olera enim omnis gratia carnis est, ut impleatur in nobis illud quod culpat Apostolus dicens ad Galatas <sup>44</sup>: *Sic insensati estis, ut cum spiritu cœperitis, nunc carne perficiamini?* Quod autem in anima sancta sint vineæ, et agri a Domino benedicti, audi etiam Isaac ad filium suum Jacob dicentem <sup>45</sup>: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus.* Melius ergo est vineam nos colere in anima nostra, et torcular fodere Scripturarum, et vindemiare botros, et premere vinum de vinea Sorec, ut et nos dicamus ad Dominum <sup>46</sup>, quia *Poculum tumm inebrians quam præclarum est!*

3. Posteaquam dixit sicut olera herbarum cito decidere facientes iniquitatem, et prohibuit æmulari inter malignantes, et imitari facientes iniquitatem: tunc dicit quid facere debeamus. *Spera, inquit* <sup>47</sup>, *in Domino, et fac bonitatem.* Contemptis scilicet illis omnibus quæ superius culpata sunt,

<sup>35</sup> Psal. xxxvi, 2. <sup>36</sup> Isai. xl, 6. <sup>37</sup> ibid. 7. <sup>38</sup> ibid. 8. <sup>39</sup> Jos. xiii. <sup>40</sup> Exod. xiv. <sup>41</sup> III Reg. xxi. <sup>42</sup> Isa. v, 1. <sup>43</sup> Jerem. ii, 21. <sup>44</sup> Gal. iii, 3. <sup>45</sup> Gen. xxxvii 27. <sup>46</sup> Psal. xxii, 5. <sup>47</sup> Psal. xxxvi, 5.

honoribus, divitiis, et omni gloria carnali, atque omnibus sæculi bonis, in Domino, inquit, spera. Sperans autem in Domino non sis otiosus; sed bonitatem faciens, spera in eo. Quæ est autem ista bonitas, videamus. Unus est ex illis fontibus quos sancti Spiritus fructus esse enumerat Apostolus. *Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, bonitas et justitia*<sup>48</sup>. Fac ergo bonitatem, velut si diceret ad agrum loquens, Fac illum fructum vel illum: ita nunc tibi auditori divinarum Scripturarum, tanquam agro loquitur sermo divinus. *Fac bonitatem, et inhabita terram, et pascaris in divitiis ejus*. Noli esse sicut fenum arescens, noli fieri sicut olera herbarum, quæ cito deficient, sed spera in Domino, et fac bonitatem, et inhabita terram. Quam terram inhabitare nos jubet si bonitatem fecerimus? Utique si de ista loqueretur terra quam habitamus, et qui faciunt bonitatem, et qui non faciunt, habitant hanc terram. Superfluum ergo videtur esse mandatum si intelligatur hæc terra. Sed videamus ne forte illam dicat terram de qua scriptum est<sup>49</sup>, quia semen aliud cecidit super terram bonam, quæ attulit fructum, in qua nunc terra cor auditoris significari videtur. Hanc ergo jubemur inhabitare, hoc est non longius evagari, non ultra citraque discurrere, sed habitare, et consistere intra animæ nostræ terminos, et considerare eam diligentius atque efflicij ejus agricola sicut fuit Noe, et plantare in ea vineam, et excolere terram quæ intra nos est, nostræ animæ innovare novalia, et non seminare super spinas: videlicet cum animam nostram purgamus a vitiis, et incultos atque asperos mores ad mansuetudinem Christi imitationis excolimus, et ita demum ex virtutum divitiis pascimur. Neque enim putandum est præcipi nobis terrenas divitias quarere, quas contemnere jubemur et spernere. Ait ergo: *Inhabita terram*. Hoc est ergo, animæ tuæ semper assiste, ibi semper permane, et excole terram tuam, ut, cum abundare cœperis justitiæ fructibus, tunc pascaris in divitiis ejus. Quid est autem pasci in divitiis ejus? Quia quodcumque seminaverit homo, hoc et metet. Et: *Qui seminat in carne, de carne metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam*<sup>50</sup>. Si autem habites **658** terram tuam, et ipsam in spiritu et non in carne seminaveris, pascaris in divitiis ejus, sicut oves illæ quæ in loco viridi pasci dicuntur, de quibus dicit sermo divinus<sup>51</sup>: *In loco viridi ibi me collocavit*. Unde constat quod unusquisque nostrum ipse sibi præparat intra se locum viridem, in quo pascitur a Domino, cum agros animæ suæ excolit, et in spiritu seminans semper ad lætitiã spiritualis culturæ adducit.

4. *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui*<sup>52</sup>. Moris est Scripturæ divinæ duos ho-

mines introducere ὁμωνυμίᾳ, id est similitudine alterius alterum ex altero nominare, hoc est ea quæ exterioris sunt hominis, compellere etiam in interiorem. Quod autem dico tale est: Exterior homo corporalis vescitur cibis corruptibilibus, et sibi aptis. Est autem et cibus quidam interioris hominis, de quo dicitur quia in omni verbo Dei vivit homo<sup>53</sup>. Est poculum exterioris hominis, est aliud interioris. Bibimus enim de spiritali sequenti petra<sup>54</sup>, et bibimus aquam, quam, dicente Jesu, *qui bibit, non sitiet in æternum*<sup>55</sup>. Est et indumentum exterioris hominis, est et interioris hominis indumentum. Et si quidem peccator sit, induit se maledictum sicut vestimentum<sup>56</sup>. Si autem justus sit, audit<sup>57</sup>: *Induite vos Dominum Jesum Christum*. Et<sup>58</sup>: *Induite vos viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, mansuetudinem, patientiam*. Et quid necesse est enarrare per singula quomodo interior homo exterioris hominis homonymis appellationibus nominetur? Arma exterior homo et interior habet. Qui secundum interiorem hominem militat, induitur armis Dei, ut possit stare adversus versutias diaboli. Sed post multa exempla, veniamus ad hoc quod propositum est. Videamus quid est quod significatur ex eo quod dictum est: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui*. Sciendum primum est quia hoc quod dixi in Latino, *delectare in Domino*, in Græco, *deliciare in Domino*, dicitur. Hoc enim Græcus sermo indicat: quod est καταρτύφῃσιν. Sicut ergo secundum exteriorem hominem possibile est non solum cibus uti, verum etiam deliciis perfrui, et maxime qui divites sunt deliciis utuntur; etiam ita interior homo potest non solum cibus uti, verum et deliciis perfrui. Quod fieri hoc modo arbitrator. Si quis audiat verba ea solummodo, quæ se invitent ad timorem Dei, iste cibus tantummodo capit ex hujuscemodi verbo. Qui vero dederit operam ad intelligendam legem, ad perscrutandos prophetas, ad exsolutiones parabolæ Evangelii, ad explanationem verborum apostolicorum, et qui in omnibus intellectui et scientiæ operam dederit, iste deliciis fruitur. Non enim ad hoc solum quod ei ad vitam sufficit, cibo utitur mandatorum, sed in omni agnitione scientiæ delectatur. Hoc est quod arbitrator et in eo indicari, quod dicitur Deus ab initio plantasse paradisum deliciarum, sine dubio in quo spiriualibus deliciis frueremur. Sed et alibi: *Torrentem*, ait<sup>59</sup>, *deliciarum potum dabis eis, sanctis scilicet*. Sed et hic scio quod in Latinis exemplaribus haberi solet *torrentem voluptatis tuæ*, sed in Græco habetur τυφῆς, quod est *deliciarum*. Sed et sauctis quibusque corporalium deliciarum contemptus indicitur, et spes deliciarum spiritalium reprobatur. Vis etiam de hoc auctoritatem accipere Scripturæ divinæ? Dives quidam erat, et

<sup>48</sup> Gal. v. 22. <sup>49</sup> Luc. viii, 8. <sup>50</sup> Gal. vi, 8. <sup>51</sup> Psal. xxii, 1. <sup>52</sup> Psal. xxxvi, 14. <sup>53</sup> Deut. viii, 5. <sup>54</sup> I Cor. x, 4. <sup>55</sup> Joan. iv, 13. <sup>56</sup> Psal. cix. <sup>57</sup> Rom. iii, 14. <sup>58</sup> Coloss. iii, 12. <sup>59</sup> Psal. xxxv, 9.

Lazarus pauper; in deliciis corporalibus erat dives, Lazarus conficiebatur inedia. Excessit uterque de sæculo, et Lazarus quidem ab angelis sublatu est in sinum Abrahamæ, ut ibi in deliciis requiesceret; ille autem qui in deliciis fuerat corporalibus, abiit in gehennam ignis, sicut in Evangelio est, et audit ab Abraham<sup>60</sup>, quia *tu consecutus es bona in vita tua, hoc est deliciis abusus es, et Lazarus mala: nunc autem hic requiescit, tu vero cruciaris*. Nemo potest, et in carne, et in spiritu habere delicias. Sed si quis in carne deliciatur, sicut ille dives, carebit gremio Abraham et deliciis. Qui vero in præsentis sæculo pane afflictionis vescitur, sicut et ille pauper, cum hinc abscesserit, in deliciis erit. *Deliciare ergo in Domino, et dabit tibi petitionem cordis tui*. Quod si adhuc plenius intueri vis quomodo quis delicietur in Domino, perspice quod Dominus veritas est, et sapientia est, et justitia est, et sanctificatio est. Si ergo abundaveris in divitiis veritatis, si abundaveris in intellectu sapientiæ, si copiosus fueris in actibus justitiæ, tunc plene et integre deliciaris in Domino. Quæ utique cum expleveris, tunc etiam id quod consequitur adipisceris. *Dabit enim tibi Dominus petitiones cordis tui*. Necessario tamen addidit petitiones tuas. Ita autem facilius intelligi potest. Quod si singulorum membrorum propria quædam persona lingatur, verbi causa, si oculus haberet vocem, nunquid non diceret: Peto lucem, ut videam ea quæ me videre delectant? Refugio enim videre horrorem aliquem, et omne quod conturbat et contristat aspectum. Similiter et si auditus acciperet vocem, nunquid non diceret: Peto sonum modulata arte compositum, sonum delectabilem, asperum vero et terribile aliquid audire refugio? Ita si gustui vox daretur, et tactui, et omnes sensus nostri sine dubio hæc peterent, quæ suo sensui convenirent. Ab his ergo transeamus ad cor in quo est mens, et principalis intellectus, et videamus quid desideret et quid petat cor, sicut de oculo vel de auribus cæterisque sensibus in superioribus demonstravimus. Secundum sui naturam cor sine dubio intelligentiam poscit. Sicut oculus visum, **659** ita cor intellectum requirit. Sicut auris suavem sonum cupit, ita cor sapientibus sensibus delectatur. Sicut gustus dulci sapore, ita cor prudentibus cogitationibus gaudet. Sicut odoratus suavitate fragrantia, ita cor rationalibus studiis lætatur. Sicut tactus lenibus ac mollibus, ita cor utilibus et optimis consiliis delectatur. Si ergo deliciaris in Domino, et sapientiæ, et veritatis, et justitiæ copiis atque deliciis perfruaris, dabit tibi Dominus petitiones cordis tui aptas deliciis supradictis.

5. Post hæc dicit<sup>61</sup>: *Revela Domino viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet*. — *Omnis qui male*

<sup>60</sup> Luc. xvi, 25.

<sup>61</sup> Psal. xxxvi, 5.

<sup>62</sup> Joan. iii, 20 et 21.

<sup>63</sup> Joan. v, 14.

<sup>64</sup> Psal. xxxvi, 6.

<sup>65</sup> Matth. vi, 5.

*Agit, odit lucem, et non venit ad lucem uti ne arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem*<sup>62</sup>. Quoniam ergo qui male agit, odit lucem, et quantum in ipso occultans mala quæ agit, et timens ne arguatur, velat et contegit viam suam, et tanquam velamento quodam operit actus suos. Verbi gratia, si quis vestrum, licet non optem esse in hoc conventu talem aliquem, tamen si quis inter vos, sive catechumenus, sive etiam unus aliquis ex pluribus fidelium conscius sibi est quod fornicatus sit, et celat delictum, nunquid non tibi videtur iste occultare, et operire viam suam quam incedit? Qui autem caste agit, et confidit depuritate vitæ suæ, non vult cooperire viam suam, sed vult eam manifestam esse, manifestam dico non hominibus, ne forte percipiat mercedem suam ab hominibus, sed Deo manifestat. Propterea ergo dicitur, *Revela ad Dominum viam tuam*. Sed et si malorum tibi conscius aliquorum fueris, noli occultare, sed per exomologesim, id est confessionem, revela ea Domino, et spera in eum, et ipse faciet. Hoc est, cum confessus fueris, et revelaveris ei delicta tua, spera in eum quod possis ab eo veniam promereri, ipse faciet. Quid faciet? Sine dubio sanum te faciet. Dicit tibi<sup>63</sup>: *Ecce jam sanus factus es, ultra noli peccare, ne quid tibi deterius contingat*. Hæc faciet, si delicta tua ei revelaveris. Si vero pura est via tua, et munda conscientia, et hæc ei revelaveris, spera in eum.

6. Quid faciat, ex consequentibus discite<sup>64</sup>: *Producat sicut lumen justitiam tuam, et iudicium tuum sicut meridiem*. Tuam justitiam, quam tu egisti in occulto, et revelasti eam soli Deo, hanc producat sicut lumen Deus, et ostendet te justum illuminatum sole justitiæ, cælo et terræ, et omnibus qui in cælo sunt ostendet lumen justitiæ tuæ, et, si ita dici oportet, jactabit se de te tanquam de filio, tanquam qui acceperis spiritum adoptivum. Producat ergo justitiam tuam sicut lumen, quia qui secundum mandatum Domini justus est, justitiam suam ita facit, sicut ipse mandavit dicens<sup>65</sup>: *Vos autem, cum facitis justitiam vestram, nesciat sinistra quid faciat dextra tua*. Hæc ergo justitia quæ ita fit, ut non hominibus appareat, nec ut humanam gloriam capiet, sed fit in occulto, et Pater qui videt in occulto, reddat palam in tempore suo, producat a Deo sicut lux. *Et iudicium tuum sicut meridies*. Omnia enim justi iudicia quæcunque judicavit, non solum sicut lux erunt, sed sicut meridianum lumen, quod utique clarissimum et splendidissimum est. Plenitudo enim lucis in meridiano tempore designatur. Si ergo fueris justus et bonus, producat Deus sicut lumen justitiam tuam, et iudicium tuum sicut meridiem. Vel certe in iudicio cum causa tua discutitur, justitiam causæ tuæ tanquam lucem Deus faciet manifestam, et iudicium quod et dijudicat, velut meridiem faciet manifestum. Quæ scientes ita futura, deprecemur misericordiam Dei, ut concedat nobis tales fieri, qui digni habeamur,

quorum Deus ipse lucem justitiæ producat in medium, et judicium nostrum sicut meridiem clarum et lucidum, habens lucem veram in se, ipsum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen.

### HOMILIA II.

*De eodem psalmo, ab illa parte: « Subditus esto Domino, et ora eum. »*

1. Præcipiente mandato, et dicente <sup>66</sup>: *Subditus esto Domino*, necessarium videtur perscrutari quid sit subditum esse Domino, et quid sit non esse subditum. Sicut enim *non omnis qui dicit, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est* <sup>67</sup>: ita non omnis qui dicit se subjectum esse Domino, subjectus est ei, sed qui reipsa subjectus est ei; quia vere subjectum esse Domino, non sermo professionis, sed opus subjectionis ostendit. Plenius autem intelligitur quod dicimus hoc modo: Dominus noster Jesus Christus justitia est. Nemo ergo injuste agens subjectus est Christo, qui est justitia. Christus veritas est. Nemo mendax Christo subjectus est qui est veritas, sive cum in rebus, sive cum in doctrina mendacium loquitur. Dominus Jesus Christus sanctificatio est. Nemo est subjectus sanctificationi, cum pollutus sit et impurus. Dominus Jesus Christus pax est. Nemo litigiosus et turbulentus Christo subjectus est, qui est pax, sed ille subjectus est ei qui dicit <sup>68</sup>: *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus*. Unde et in alio psalmo ad animam suam dicit Propheta <sup>69</sup>: *Verumtamen Deus subdita esto, anima mea, quia ab ipso est patientia mea*. Sed et Apostolus magna quidem et mystica de subjectione significat dicens <sup>70</sup>: *Cum autem subjecta ei fuerint omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei qui* **660** *sibi subdidit omnia*. Audi ergo quid dicit quia omnia necesse est Christo esse subjecta, et tunc ipsum esse subjectum, subjectione videlicet illa quam de spiritu intelligi dignum est. Interim necesse est omnia Christo esse subjecta, ut tunc demum etiam ipse impletis omnibus et perfectis per subjectionem, tanquam victoriæ suæ hanc referens palmam Patri dicatur futurus esse subjectus. Quod nisi mystice intelligatur, impium aliquid sine dubio non advertentibus indicare creditur. Non enim putandum est quod Filius Dei nunc quidem Patri nequaquam subjectus sit, in novissimis vero temporibus cum sibi fuerint cuncta subjecta, tunc erit et ipse subjectus: sed quia omnia nostra in se recipit, et se esse dicit qui in nobis esuriat; seque qui in nobis sitiit, et nudus sit atque æger, quique hospes et qui retrusus in carcerem, et quidquid uni ex minimis suis factum fuerit, sibi factum esse testatur; consequenter et merito cum unusquisque nostrum plene et perfecte subditur Deo, ita ut in nullo prorsus inobediens pareat, se esse subditum protestatur. Sed et alio modo plenius intelligitur

A quod dicimus. Si aliquod membrum corporis doleamus, quamvis anima nostra incolumis sit, et reliqua omnia membra nostra sana sint, tamen quia dolore unius membri totus homo affligitur, non dicimus quia sani sumus, sed quia male habemus. Verbi causa, dicimus: Ille non est sanus. Quare? quia pedes dolet, aut renes, aut stomachum. Et nemo dicit quia sanus est si stomachum dolet, sed non est sanus quia stomachum dolet. Si intellexistis exemplum, redeamus nunc ad id quod propositum est. Apostolus dicit <sup>71</sup> quia corpus Christi sumus, et membra ex parte. Christus ergo cujus omne hominum genus, imo fortassis totius creaturæ universitas corpus est, et unusquisque nostrum membra ex parte est, si aliquis ex nobis qui membra ejus dicimur ægrotat, et aliquo peccati morbo laborat, id est, si alicujus peccati macula inuritur, et non subjectus Deo, recte ille nondum dicitur esse subjectus, cujus sint membra illi qui non sunt subjecti Deo. Cum autem omnes eos qui corpus suum dicuntur ac membra, sanos habuerit, ut in nullo inobedientiæ laboraverint morbo, sanis omnibus membris, Deoque subjectis, merito se dicit esse subjectum illi, cujus nos membra Deo in omnibus obedimus. Quod si teipsum perscrutari vis, et videre si jam subjectus es Deo, an adhuc inobediens permanes, hoc modo teipsum discute: Si nihil est contrarium Deo in te, subjectus es ei. Contrarium autem dicimus hoc modo: Deus charitas est; si odium in te non est, non habes quod contrarium Deo est. Deus veritas est; vide ne sit in te mendacium, quod est contrarium veritati. Si enim est in te mendacium, non Deo subjectus es, sed ei qui est mendacii pater. Et si injustitia in te est, patri injustitiæ subjectus es magis quam Deo, qui justitia est. Si et reliqua in te deprehenderis vitia, scito te tandiu non Deo, sed diabolo esse subjectum. Certum est namque quia fornicationis tempore spiritui fornicationis sumus subjecti, adversantes spiritui castitatis. Et tempore iracundiæ, vel furoris, spiritui iræ obedimus, spiritui mansuetudinis resistentes. Propterea ergo videntes quia omnis vita nostra agonem quemdam obedientiæ gerit, sive Christo, sive his qui contrarii sunt Christo, conemur per orationis, per eruditionis religiosam institutionem hoc agere, ne unquam diabolo vel maliæ ejus obedire inveniamur, sed omnis actus noster, et omnis sermo atque omnis cogitatio inveniat in subjectione Christi. Quod si forte dicis, Quid prodest si nunc subjectus sim, cum jam ante peccaverim et præventus sim in delictis? sine dubio cum deliquimus, subjecti non fuimus Deo, sed cum desivimus a delictis, tunc initium subjectionis accepimus. Cum ergo timori Dei subjecti peccare cessamus, tunc etiam fiduciam accipimus poscendi pro delictis prioribus veniam. Donec autem permanemus in delictis, frustra veniam po-

<sup>66</sup> Psal. xxxvi, 7. <sup>67</sup> Matth. vii, 21. <sup>68</sup> Psal. cxtix, 6. <sup>69</sup> Psal. lxi, 6. <sup>70</sup> I Cor. xv, 28. <sup>71</sup> Ephes. v, 30.

simus delictorum. Unde et memini me frequenter dixisse ad vos, quia veniam delictorum tunc digne poscimus, cum longe positi a peccato, illam vocem possumus dicere<sup>78</sup>: *Ne memineras iniquitates nostras antiquas*. Non dixit eas quas facimus, sed eas quas aliquando fecimus. Subditus ergo esto Domino, et subjectus noli peccare. Tunc obsecra eum pro delictis præteritis et antiquis.

2. *Ne æmulatus fueris eum qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniquitatem*<sup>79</sup>. Describit ea quæ accidunt hominibus. Frequenter enim si videamus iniquum in prosperis successibus, et in ea quam ducunt felicitate vitæ positum, scandalizamus, et periculum fidei incurrimus, atque in corde nostro adversum divinam Providentiam conquerimur, dicentes: Quid prodest juste agere? Ecce justi tribulantur, hic injustus feliciter agit. Injustus est, et ad summas divitias pervenit, honorum ac potestatum excelsum culmen ascendit, fortassis melius est injustum esse quam justum. Hæc infirmæ et fragiles animæ, etiamsi non ore proferunt, in corde suo tamen loquuntur, cum viderint iniquos prosperis successibus agere in via sua. Et ideo nobis mandati hujus medela succurrit, ne, cum hæc viderimus, æmulemur, id est ne irriteamus Dominum adversum nos loquendo talia in cordibus nostris: sed recogitare debemus quia præseus sæculum eorum est, qui futuræ beatitudinis non habent spem. Et ideo patienter feramus illos his successibus prosperis agere, percipere bona sua in vita sua, donec veniat et nostrum, ad quod invitati sumus, **661** et cujus nobis repromissa sunt bona, ad quod respicimus, in quod speramus, cujus bona non sicut in hoc sæculo tanquam umbra prætereunt, sed permanent in æternum. Impossibile autem est et in præsentis sæculo bona consequi, et in futuro. Necessè est enim dici uni, quia consecutus es tu bona in vita tua; et alii, quia consecutus es mala; et alter pro malis bona, et alter pro bonis mala recipiat, sicut exemplo sunt ille dives et Lazarus<sup>74</sup>. Ideo ergo: *Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniquitatem*.

3. Post hæc commonet vitium quo omnes pene turbamur, et nescio sicubi rarus quis ita perfectus inveniatur, qui careat hoc morbo. *Desine, inquit*<sup>75</sup>, *ab ira, et derelinque indignationem*. Multa sunt vitia, quæ a multis facile vitantur. Verbi causa impudiciæ malum. Si quis operam enixius continentię dederit, impudiciam abjecit. Aliquanti etiam avaritiam subjugarunt, ita ut cum in cæteris non sint perfecti, videantur tamen vitare hoc malum, sed et alia nonnulla. Iracundiæ autem durum et acutum vitium, inflammat et exagitat etiam eos qui videntur esse sapientes. Unde et Salomon in Proverbiis dicit<sup>76</sup>: *Ira perdit etiam prudentes*. Id

est, Noli, inquit, mirari, si insipientem, si malum, si infidelem iracundia inflammat, quia frequenter etiam bonos et prudentes viros ira exagitat. Est ergo hoc peccatum etiam unum ex illis quod ad ædificium deferret ligna, fenem et stipulam, et necesse est hujusmodi materias, sicut scriptum est<sup>77</sup>, per ignem probari, ita ut permaneamus tandiu in igne, donec de nobis ligna iracundiæ consumantur, et fenem indignationis, et stipula verborum, eorum videlicet quæ hujusmodi vitii exagitati protulimus. Idcirco ergo *desine ab ira, et relinque indignationem*; id est non satisfacias animis tuis, cum commotus fueris ad iracundiam, sed desine, derelinque, contemne. Nos vero cum hæc mandata suscipiamus, et econtrario cum commoti fuerimus, non ab iracundia, sed a mansuetudine desinimus, non indignationem relinquimus, sed lenitatem. Verum ex hoc saltem incipiamus emendare nosmetipsos, et paulatim per continentiam et assiduam meditationem lenientes iracundiam, veniamus etiam in hoc ut ultra non irascamur; atque indignationis quæ per furorem concitatur, impetum retundentes assidue, perveniamus usque in illud ne ultra indignationis commotione turbemur. *Noli æmulari ut nequiter facias*<sup>78</sup>. Noli, inquit, in æmulationem nequitie cæteros provocando, etiam ipse nequam fieri; quia æmulatio mali vincere semper in malitia alium studet.

4. *Quia qui nequiter agunt, exterminabuntur; qui autem expectant Dominum, ipsi hæreditate possidebunt terram*<sup>79</sup>. Apparet quia nequitia alia quidem species mali est, præter cætera peccata. Unde et hic sermo divinus alium describit peccatorem, et alium nequam, sicut et ibi simili utitur distinctione cum dicit<sup>80</sup>: *Contere brachium peccatoris et maligni*, id est nequam. Sed et Dominus in Evangelio diabolum non dixit peccatorem tantummodo, sed malignum, vel malum, et cum docet in oratione, vel dicit<sup>81</sup>: *Sed libera nos a malo*. Et alibi<sup>82</sup>: *Malus homo fecit*, sive malignus. Desiniunt quidam *πονηρᾶν*, id est nequitiam, spontaneam vel voluntariam esse malitiam. Aliud est enim per ignorantiam mala agere, et vinci a malo: aliud est voluntate et studio mala facere, et hoc est nequitia. Unde et merito diabolus hoc nomine *πονηρῶς*, id est malignus, vel nequam, appellatur. Sed et nobis exprobrans Salvator dicebat<sup>83</sup>: *Si ergo et vos cum sitis mali, scitis bona data dare filiis vestris*. Et nunc ergo ait: *Quoniam qui nequiter agunt, exterminabuntur; qui autem expectant Dominum, ipsi hæreditate possidebunt terram*. Est et alia quædam terra, illa de qua Scriptura dicit<sup>84</sup>, fluens lac et mel, quam Salvator in Evangeliiis repromittit mansuetis, dicens<sup>85</sup>: *Beati mansueti, quoniam ipsi possidebunt terram*. Hæc nostra quam habitamus proprio vocabulo ari-

<sup>78</sup> Psal. lxxviii, 8. <sup>79</sup> Psal. xxxvi, 7. <sup>74</sup> Luc. xvi. <sup>75</sup> Psal. xxxvi, 8. <sup>76</sup> Prov. xxix, 8. <sup>77</sup> I Cor. iii, 12. <sup>78</sup> Psal. xxxvi, 8. <sup>79</sup> ibid. 9. <sup>80</sup> Psal. x, 15. <sup>81</sup> Matth. vi, 13. <sup>82</sup> Matth. xiii, 28. <sup>83</sup> Luc. xi, 15. <sup>84</sup> Exod. xiii, 5. <sup>85</sup> Matth. v, 4.

da appellatur, sicut et cœlum istud quod intuemur, proprie firmamentum dicitur. Ex appellatione vero alterius cœli etiam istud firmamentum cœli nomen accepit, sicut edocet Scriptura Geneseos <sup>86</sup>. Quid ergo est? In præsentī quidem vita utimur cœlo et terra visibilibus istis, in quibus veri cœli et veræ terræ præter nomina nihil aliud invenimus: sed idcirco hic ita arbitror appellata, ut, cum hæc ita nominantur, illa quæ vera et magna sunt, ad desiderium et memoriam cognominantium veniant. Qui sunt autem qui hæreditate possidebunt terram? *Qui expectant*, inquit, *Dominum*. Expectamus Dominum, quia ipse est expectatio nostra et patientia, sicut scriptum est <sup>87</sup>: *Et nunc quæ est expectatio mea? nonne Dominus?* Sicut ergo Salvator sapientia est et pax et justitia, ita est et expectatio, vel patientia. Et sicut participatione justitiæ ejus justi efficiuntur, et participatione sapientiæ ejus sapientes, ita et participatione patientiæ ejus patientes efficiuntur. Est ergo velut fons quidam perennis, de quo haurire possumus et patientiam, et justitiam, et sapientiam, et omnia quæcunque sunt virtutum bona; si tamen bona, digna et pura vascula nostra deferamus ad fontem. Ait ergo: *Qui autem expectant Dominum, ipsi hæreditabunt.*

5. Post hæc autem sermonem quemdam addidit mysticum, qui super auditum meum sit, et supra linguam meam, qui excedat sensum meum. Ait enim, sive de omnibus peccatoribus, sive de uno aliquo peccatore, singulariter enim dicit <sup>88</sup>: *Pusillum adhuc, et non 662 erit peccator.* Pusillum adhuc profecto a præsentī tempore usque ad consummationem sæculi esse dicit, aut fortasse etiam ultra consummationem sæculi, et donec ille ignis vindex consumat adversarios. Si autem fiat hoc aliquo modo, non erit peccator, et qua ratione fieri possit ut peccator non sit, discutiat et requirat qui potest. *Verumtamen pusillum adhuc, et non erit peccator, et quæres locum ejus et non invenies.* Non solum autem peccator non erit, sed nec locus peccatoris erit. Quis est autem locus peccatoris, nisi ista quæ prætereunt? *Cœlum*, inquit <sup>89</sup>, *et terra præteribunt.* Sine dubio ergo cum ipso peccato quod præterit, etiam locus præteriet peccatoris. *Cœlum*, inquit, *et terra præteribunt, verba autem mea non præteribunt.* Studeamus ergo nos facere verba Dei, quæ non prætereunt, ne forte et nos cum istis quæ prætereunt intereamus. Si enim peccatum facimus, quod præterit, sine dubio et nos cum his quæ prætereunt deputabimur. Si autem facimus justitiam quæ non præterit, neque ipsi præteribimus, sed permanebimus cum permanente justitia, secundum illud quod scriptum est <sup>90</sup>: *Nunquid non valet manus mea salvos facere? aut gravavi aurem meam ne exaudiam? Sed peccata vestra separant inter vos et Deum.* Sed et ab initio creaturæ non sine aliqua

A mystica ratione firmamentum factum esse dicitur <sup>91</sup> quod separaret inter aquas et aquas, et divideret habitaculum mortalium a sedibus et habitaculis angelorum. Ex eo ergo locus nobis peccatoribus arida hæc, quam etiam terram cognominavit Dominus, deputata est. Sed et alia quædam loca nominantur aquæ, quibus superferri Spiritus Domini dicitur. Et alia quædam loca abyssus nominantur, quibus tenebræ superpositæ referuntur. Et de aquis quidem dicitur in alia Scriptura <sup>92</sup>, quia *Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt.* De abyssu autem dicit, quia *conturbata est abyssus*; sine dubio quia non habet pacem, sed habet tenebras superpositas. Sed et dæmones in Evangelio rogare dicuntur ne jubeantur abire in abyssum, velut in locum quemdam pœnæ et se et suis actibus dignum. Non solum ergo peccator non erit, sed etiam locus ejus, quisquis ille est, quæretur, et non erit.

B  
C  
D  
6. *Mansueti autem hæreditabunt terram* <sup>93</sup>. Adversum Valentinianos et cæteros hæreticos, qui putant Salvatorem meum dicere in Evangelio, quæ in antiquis Litteris non sunt, proferendus est iste versiculus, sicut et nos didicimus a quodam presbytero proferre hæc ad convincendos eos. Quod enim dictum est in Evangelio <sup>94</sup>: *Beati mansueti, quoniam ipsi hæreditabunt terram*, vide quomodo ante jam dictum est a Spiritu sancto per David: imo ipse Christus nunc in Evangelii dicit: *Beati mansueti, quoniam ipsi hæreditate possidebunt terram.* Addit sane Propheta etiam amplius aliquid quam in Evangelio legimus, dicens <sup>95</sup>: *Et delectabuntur in multitudine pacis.* Etiam hic sermone ipso utitur Græcus, de quo et superius diximus, *κατατροφήσουσιν*, id est, deliciabuntur magis quam delectabuntur. Igitur deliciabuntur, sive delectabuntur mansueti in multitudine pacis. Si qui sunt carnales homines, delectantur in cibis qui destruentur cum ventre suo, sicut et Apostolus dicit <sup>96</sup>: *Esca ventri, et venter escis, Deus autem hunc et illas destruet.* Sancti autem istas quoque delicias contemnunt et despiciunt: habent autem delicias in multitudine pacis. Multitudo autem pacis esse dicitur in diebus Christi. Ita enim scriptum est <sup>97</sup>: *Et multitudo pacis erit in diebus ejus, usquequo auferatur luna.* Quicumque ergo desinit ab ira, et reliquit indignationem, et neque animus in iram irritatur, neque sermone utitur iracundo, non solum forinsecus, verum et intrinsicus totus in pace est, et neque provocanti se ad iracundiam cedit, neque ipse alterum ad iracundiam provocat, sed in semetipso pacem habet, et in aliis, si qui forte dissident, servat diligere mansuetudinem, quæ pacis custos est fidelissima, quæ cuncta moderatur. Iste deliciatur, vel delectatur in multitudine pacis.

7. *Observabit peccator justum, et fremet super eum*

<sup>86</sup> Gen. i. <sup>87</sup> Psal. xxxviii, 8. <sup>88</sup> Psal. xxxvi, 40. <sup>89</sup> Luc. xxi, 35. <sup>90</sup> Isai. lxx, 1 et 2. <sup>91</sup> Gen. i. <sup>92</sup> Psal. lxxvi, 17. <sup>93</sup> Psal. xxxvi, 11. <sup>94</sup> Matth. v, 4. <sup>95</sup> Psal. xxxvi, 11. <sup>96</sup> I Cor. vi, 15. <sup>97</sup> Psal. vii, 7.

*dentibus suis* <sup>98</sup>. Sicut enim naturaliter contraria sunt lux et tenebræ, ita contrarii sunt sibi peccator et justus. Et si videris aliquando odio haberi justum, non dubites dicere de eo qui odit justum, quia peccator est. Si videris persecutionem pati eum qui bene vivit, non dubites dicere de eo qui persequitur, quia non solum peccator est, sed nequam. Observabit ergo peccator justum, et observans eum fremet super eum dentibus suis. Quod dicit, *fremet dentibus*, nescio si de carnalibus dentibus accipiendum sit, licet possibile sit etiam hoc fieri a peccatore adversus justum. Cum comminatur ei, cum furit adversus eum, cum silet voce, et clamat furore, cum justo molitur insidias, et omne malum excogitat adversus eum, tunc etiam corporaliter adimpletur quod dicitur: *Fremet super eum dentibus suis*. Sed cum hæc facit peccator adversum justum, Dominus, inquit <sup>99</sup>, *irridebit eum, quoniam prospicit quod veniat dies ejus*. Quem diem prospicit Dominus peccatoris? Illum sine dubio, cum quæritur peccator, et non erit.

8. *Gladium evaginaverunt peccatores, tetenderunt arcum suum, ut dejiciant inopem et pauperem* <sup>1</sup>. Non quod omni genere peccatores gladium habeant corporalem, sed videamus ne forte sicut sunt quædam arma Dei, in quibus esse dicitur lorica justitiæ, et gladius spiritus, et scutum fidei, ita etiam sint arma diaboli, quibus indutus est homo peccator. A contrariis igitur intelligamus contraria, et statuamus duos milites armatos, unum militem **663** Dei, alterum militem diaboli. Et si quidem miles Dei habet loricam justitiæ, sine dubio miles diaboli contrariam huic gerit injustitiæ lorica. Et si miles Dei in galea salutis coruscat, e contrario peccator qui est miles diaboli, galea perditionis indutus est. Et si parati sunt pedes militis Christi ad Evangelii cursuum et prædicationem, e contrario peccatoris pedes velociter currunt ad effundendum sanguinem, et calceamenta ejus, hoc est præparatio, concinnantur ad malum. Habet ergo miles Dei scutum quoddam fidei, habet et miles diaboli infidelitatis scutum. Ita ergo est gladius quidam Spiritus sancti in his qui militant Deo; est autem et gladius maligni in his qui militant peccato, quem gladium evaginare nunc dicuntur peccatores. Quomodo autem putandi sunt peccatores evaginare gladium? Dum jam impudenter et absque ullo verecundiæ velamento iniquitates suas perpetrunt, nec erubescunt, ac reverentur, nec tanquam in vagina nequitiam suam recondunt et contegunt, sed superbo et elato spiritu velut gladium quemdam denudant. Similiter etiam illud quod sequitur peragunt, id est *intenderunt arcum suum*. Sed et justii habent arcum, habent et sagittas. Denique et una sagitta ipsorum est Dominus Jesus, ipse enim ait <sup>2</sup>: *Et posuit me sicut sagittam electam*. Habent ergo justii sagittas,

habent et peccatores. Sermo sagitta est: et justii quidem sermo cum arguit et corrigit peccatorem, velut sagitta compungit et transforat cor ejus, ut convertatur ad poenitentiam et salvetur. Sermo autem peccatoris est habens venenum et sagittans ac vulnerans eum, qui non est armis Dei munitus. Tunc enim verba iniquorum prævalent adversum nos, cum minus caute scuto fidei communimur. *Tetenderunt ergo arcum suum, ut dejiciant inopem et pauperem* <sup>3</sup>. Sciunt peccatores, quia non possunt dejicere divitem, propterea neque insidias ei tendunt, sed omnes eorum insidiæ adversum pauperem diriguntur, sicut et alibi dicitur <sup>4</sup>, quia *insidiatur ricus leo in cubili suo, insidiatur ut raptat pauperem*. Et quia *redemptio viri divitiæ ejus sunt* <sup>5</sup>, pauper autem sufferre non valet minas, ideo divites efficiamur in spiritualibus bonis, id est in omni verbo, et in omni scientia, in operibus bonis, abicientes divitiis peccati, prospicientes non ea quæ videntur, sed ea quæ non videntur. Quæ enim videntur divitiæ, temporales sunt; quæ autem non videntur, æternæ sunt. Et si in talibus divitiis ditescimus, vulnerari sagittis non possumus peccatorum. Restinguentur enim scuto fidei, per Christum Dominum et Salvatorem nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA III.

*De eodem psalmo, ab illa parte* <sup>6</sup>: *« Gladium evaginaverunt peccatores. »*

1. Superiore tractatu dicebamus quædam de gladio et arcu peccatorum, et armis Dei, et quia omnes homines armati sunt; et quod diximus omnes homines, nunc adjiciam quod defuit superioribus, id est hi omnes qui peccare jam possunt, vel abstinere a peccatis. Infantes enim neque Dei arma tractare possunt, neque arma diaboli. Si qui autem in verbo et actu et cogitatione possunt jam scire quod rectum est, et vitare quod contrarium est, ipsi sunt qui dicuntur omnes habere arma, et si quidem peccant, diaboli arma habent et iniquitatis; si vero recte agunt, armis Dei dicuntur induti. Quod ergo dixit: *Gladium evaginaverunt peccatores, tetenderunt arcum suum*, explanantes dicebamus secundum Apostolum qui dixit a contrariis <sup>7</sup>: *Et gladium spiritus quod est verbum Dei*, quia peccatorum gladius esset spiritus qui in ipsis est nequam, qui eos inspirat ad verba blasphemæ, et iniquitatis, et turpitudinis. Verbi causa, si videas gentiles adversum se in disputationibus dimicantes, et diversas contra se invicem impietates dialecticæ artis versutis astruentes, potes tunc dicere competenter, quia gladium evaginaverunt peccatores. Sed et ego qui dicor fidelis, si forte certamen mihi sit cum aliquo, et ad iracundiam provocatus, abjecta mansuetudine proferam verba furiosa, et spiritum mendacis, et tumidis venenatisque sermonibus retegam, merito

<sup>98</sup> Psal. xxxvi, 12. <sup>99</sup> ibid. 13. <sup>1</sup> ibid. 14. <sup>2</sup> Isa. xlix, 2. <sup>3</sup> Psal. xxxvi, 14. <sup>4</sup> Psal. x, 9. <sup>5</sup> Prov. xiii, 8. <sup>6</sup> Psal. xxxvi, 14. <sup>7</sup> Ephes. vi, 17.

etiam ego tanquam peccator evaginasse gladium dicor. Bonum igitur primum est ne habere quidem gladium peccati; secundum vero est saltem non eum evaginare, sed recondere in vagina sua. Si enim non proferatur gladius de vagina, neque exerceatur, acies ejus obtunditur et æruginè consumitur, et si semper cesset ab opere exterminabitur. Hoc enim Dominus etiam pollicetur, ut exterminet romphæam, id est peccatum, ita ut ultra jam non sit peccator. Sed si quidem verbi Dei prævenimus hoc opus, et in hac vita positi faciamus in nobis interire peccatum, ut nunquam omnino a nobis, neque per cogitationem, neque per opus, neque per verbum peccati gladius proferatur, non indigebimus pœnæ ignis æterni, non tenebris exterioribus condemnabimur, neque illis suppliciis quæ peccatoribus imminent subjacebimus. Si vero in hac vita contemnimus commententis nos divinæ Scripturæ verba, et curari vel emendari ejus correptionibus nolumus, certum est quia manet nos ignis ille qui præparatus est peccatoribus, et veniemus ad illum **664** ignem in quo *uniuscujusque opus quale sit ignis probabit*<sup>9</sup>. Et, ut ego arbitror, omnes nos venire necesse est ad illum ignem. Etiam si Paulus sit aliquis vel Petrus, venit tamen ad illum ignem. Sed illi tales audiunt: *Etiam si per ignem transeas, flamma non aduret te*<sup>9</sup>. Si vero aliquis similis mei peccator sit, venit quidem ad ignem illum sicut Petrus et Paulus, sed non sic transiet sicut Petrus et Paulus. Et quemadmodum ad Rubrum mare venerunt Hebræi<sup>10</sup>, venerunt et Ægyptii, sed Hebræi quidem transierunt mare Rubrum, Ægyptii autem demersi sunt in ipso: hoc modo etiam nos si quidem Ægyptii sumus, et sequimur Pharaonem diabolum, præceptis ejus obedientes, demergemur in illum fluvium sive lacum igneum, cum inventa fuerint in nobis peccata, quæ sine dubio ex præceptis elegimus Pharaonis. Si autem sumus Hebræi, et sanguine agni immaculati sumus redempti, si non portamus nobiscum fermentum nequitiae, ingredimur quidem et nos fluvium ignis. Sed sicut Hebræis erat aqua murus dextra lævaque, ita etiam ignis erit murus, si nos faciamus quod de illis dictum est, quia crediderunt Deo et Moysi famulo ejus, id est legi ejus et mandatis, et sic sequamur columnam ignis et columnam nubis. Hæc monuimus repetentes explanationem, quomodo gladium evaginauerunt peccatores.

2. Sed ne illud quidem otiose transeundum est, quod etiam tetendisse dicuntur arcum suum: quod non jam appositione contrarii sicut in cæteris fecimus, sed ex similibus absolvimus. In decimo psalmo scriptum est<sup>11</sup> quia *Peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde*. Unde apparet, quod cor impij repletum est velut pharetra sagittis venenatis. Sunt ergo sagittæ impiorum, consilia et cogitatio-

nes pessimæ: os vero ac labia eorum arcus quidam est, quo dilatato atque distento venenati cordis spicula jactantur. Quod autem ait *in obscuro*, competenter dictum est. Non enim isti tales in die, id est in luce Dei incedunt, sed in tenebris ambulant, et in obscuritate malitiæ atque ignorantiae delitescunt. Quod autem sagittant rectos corde, id est simplices et ignorantes malitias suas. Sed puto quod hic sermo non tam de hominibus peccatoribus, quam de contrariis potestatibus dicatur. Illæ sunt enim, quæ in obscuro sagittant rectos corde. Propterea ergo die noctuque vigilent hi qui recto sunt corde, quia illi quidem paraverunt sagittas. Non dixit, jaculati sunt, sed *paraverunt sagittas*; non sagittarunt neque vulneraverunt, sed parant se ut sagittent. Vides nos antequam vulnereremur commoneri, ut nos ab illorum vulneribus defendamus, et omni custodia servemus cor nostrum.

3. Volo etiam amplius aliquid in his locis positus aperire, ne semper de inferioribus loquar ad vos, sed aliquando quædam etiam superiora pulsemus. Considero ergo, quia sicut Salvator sagitta est Dei, sicut scriptum est<sup>12</sup>: *Posuit me sicut sagittam electam*; sine dubio autem simili exemplo etiam Moyses in quo locutus est Deus, sagitta Dei est: et cæteri prophetæ et apostoli Christi, in quibus Christus ipse loquebatur, certum est quia per sagittam Dei vulnerabant eos et compungebant cor eorum, quibus sermonem Dei loquebantur, ita ut hi qui ab ipsis audiebant sermonem Dei, dicerent<sup>13</sup>, quia *Vulnerata charitate ego sum*; sic rursus e contrario quomodo Christus est electa sagitta Dei, sic et Antichristus sagitta diaboli. Et sicut omnes in quibus Christus locutus est, vel loquitur, secundum hanc similitudinem prophetæ et apostoli etiam ipsi sagittæ erant Dei, et quicumque justus et prædicator loquitur verbum Dei ad salutem hominum consummandam, sagitta Dei dici potest: ita et omnes peccatores in quibus diabolus loquitur, sagittæ diaboli dici possunt. Si quando ergo te videris per os peccatoris sagittis diaboli vulnerari, illius quidem miserere qui se ad hoc opus exhibet diabolo ministrum: tu autem memor esto tui, et arripe scutum fidei, ut possis in ipso omnia tela ignita maligni exstinguere. Non solum autem in verbis, sed in factis diriguntur in nos tela diaboli. Si enim videres mulierem insidiantem tibi, ut te decipiat, nonne et hæc ignitum telum diaboli est, cum tibi ita loquitur, ut in te ignem libidinis concitet? Similiter et si quis te verbis amarit et asperis ad iracundiam concitet, nonne et hic ignitum jaculum est maligni, quo inflammari et incenderis ad furorem? Sed et si quis in aliud quoque te provocat et instigat, quod tu impatienter ferens in peccatum decidas, intellige diligentius, et adverte hos omnes jacula esse maligni ignita, quibus rectos corde inflammet, vulneret ad peccatum. Sed quod est infelicius, paucas video